
                                                                                            

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

РАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

140100, г. Раменское, Комсомольская площадь, д. 2 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

14.09.2016                                                                                                                                 №14/3-СД 
 

 

О внесении изменений в Положение о порядке оказания платных услуг для 

отдельных категорий граждан муниципальными учреждениями культуры 

Раменского муниципального района, утвержденное решением Совета 

депутатов Раменского муниципального района от 25.01.2012 № 1/6-СД  

 

В соответствии со ст. 25 Устава Раменского муниципального района 

Московской области 

 

Совет депутатов Раменского муниципального района РЕШИЛ: 

 

1.Внести изменения в Положение о порядке оказания платных  услуг для 

отдельных категорий граждан муниципальными учреждениями культуры 

Раменского муниципального района, утвержденное решением Совета 

депутатов Раменского муниципального района от 25.01.2012 № 1/6-СД  

изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему Решению. 

2.Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации 

Раменского муниципального района. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  постоянную 

комиссию Совета депутатов Раменского муниципального района по вопросам 

экономики. 

 

 

 

Глава Раменского  

муниципального района  В.Ф. Демин 

 

 

 

 

 



 

Лист согласования 

 

Проекта Решения Совета депутатов Раменского муниципального района 

Московской области «О внесении изменений в Положение о порядке оказания 

платных услуг для отдельных категорий граждан муниципальными 

учреждениями культуры Раменского муниципального района, утвержденное 

решением Совета депутатов Раменского муниципального района от 25.01.2012 

№ 1/6-СД»   

  

 

 

 

Первый заместитель руководителя 

администрации Раменского  

муниципального района                                                                В.К. Долгушин 

 

 

Заместитель руководителя 

администрации Раменского  

муниципального района                                                                А.Е. Попов 

 

Председатель Комитета  

финансов, налоговой политики  

и казначейства администрации 

Раменского муниципального района                                           И.А. Задорожная 

 

Начальник управления    

правового обеспечения администрации 

Раменского муниципального района                                           Н.А. Иванова      

 

Председатель  Комитет по культуре  

и туризму администрации Раменского  

муниципального района                О.Б. Егорова   

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

Раменского муниципального района 

№14/3-СД от 14.09.2016 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ 

КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 

КУЛЬТУРЫ РАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РАЗДЕЛ 1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания платных услуг для отдельных 

категорий граждан муниципальными учреждениями культуры Раменского 

муниципального района (далее — Положение) разработано в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами: 

- «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 

09.10.1992 N 3612-1) (ред. от 28.11.2015) (с изменениями и дополнениями, 

вступившими в силу с 01.01.2016); 

- Федеральный закон от 12.01.1995 N 5-ФЗ (ред. от 23.05.2016) «О ветеранах»; 

-  Закон Московской области от 12.01.2006 №1/2006-ОЗ «О мерах социальной 

поддержки семьи и детей в Московской области» (принят постановлением 

Мособлдумы от 21.12.2005 №5/163-П); 

- Уставом Раменского муниципального района. 

1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные учреждения  

культуры  клубного типа, библиотеки,  музеи и муниципальные учреждения 

дополнительного образования Раменского муниципального района (далее  - 

Учреждения), которые оказывают в соответствии с законодательством РФ 

платные услуги населению. 

1.3. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности 

Учреждений в части оказании платных услуг для отдельных категорий граждан. 

1.4. К отдельным категориям граждан относятся:  

 Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полные 

кавалеры орденов Славы, награжденные орденом Трудовой Славы; 

 Инвалиды, имеющие III степень ограничения способности к трудовой 

деятельности, а также лица, которые имеют I и II группу инвалидности, 

инвалиды с детства; 

 Участники Великой Отечественной войны, ветераны труда и лица, 

   приравненных к ним; 

 Дети дошкольного возраста, учащиеся общеобразовательных школ, 

дневных отделений ВУЗов и ССУЗов, дети-сироты, дети из многодетных 

семей;  

 Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву; 

 Работники муниципальных учреждений культуры и их дети; 



 Пенсионеры. 

     1.5. В Учреждениях  должен быть оформлен стенд с Положением и всей 

необходимой информацией по вопросу о порядке оказания платных услуг. 

 

РАЗДЕЛ 2. Правила оказания платных услуг отдельным категориям 

граждан Учреждениями. 

 

2.1. Правила применяются в Учреждениях при проведении ими платных 

мероприятий, для оплаты занятий в платных кружках и коллективах, при 

посещении Раменского историко-художественного музея, при выполнении 

некоторых видов платных услуг в Раменской межпоселенческой библиотеке. 

2.2. Правила не распространяются на мероприятия, проводимые на территории 

Учреждений сторонними организациями по договорам. 

2.3. Перечень мероприятий при оказании платных услуг:  

 при проведении платных мероприятий по билетам Учреждений 

(демонстрация кинофильмов, видеопрограмм, спектаклей, концертов, 

цирковых представлений):  

- обслуживаются бесплатно дети в возрасте до 3-х лет, дети-сироты, 

военнослужащие, проходящие военную службу по призыву;  

- оплачивают 50% стоимости билетов инвалиды, дети из многодетных семей 

(при наличии справки из Управления социальной защиты населения), учащиеся 

общеобразовательных школ и студенты дневных отделений ВУЗов и ССУЗов; 

 в платных кружках и коллективах:  

 - занимаются бесплатно - дети-инвалиды; дети - сироты; дети –воспитанники 

Детских домов; дети, у которых оба родителя инвалиды 1 группы; дети, не 

имеющие родителей; 

- 50% стоимости занятий оплачивают дети из многодетных семей (при 

наличии справки из Управления социальной защиты населения), дети- сироты, 

дети работников муниципальных учреждений культуры  и работников 

Комитета по культуре и туризму и Муниципального  учреждения 

«Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры и 

муниципальных учреждений дополнительного образования Раменского 

муниципального района Московской области» (при наличии справки с места 

работы родителей); при обучении нескольких детей из одной семьи: за второго 

ребёнка -50%; за третьего ребёнка - 25%; четвёртый ребёнок - бесплатно; 

 при посещении Раменского историко-художественного музея: 

- обслуживаются бесплатно - Герои Советского Союза, Герои Российской 

Федерации, полные кавалеры орденов Славы, награжденные орденом Трудовой 

Славы, инвалиды, участники  Великой Отечественной Войны, ветераны труда, 

и лица, приравненные к ним; дети из многодетных семей (при наличии справки 

из Управления социальной защиты населения), дети дошкольного возраста, 

работники музеев, военнослужащие, проходящие военную службу по призыву;  

- 50% стоимости билетов оплачивают - учащиеся общеобразовательных школ, 

студенты дневных отделений ВУЗов и ССУЗов, пенсионеры; 



 при выполнении следующих видов платных услуг в Раменской 

межпоселенческой библиотеке:  

 - 80% стоимости услуги ксерокопирования, выдачи книг и печатных 

материалов на выходные дни, сканирования - Герои Советского Союза, Герои 

Российской Федерации, полные кавалеры орденов Славы, награжденные 

орденом Трудовой Славы, инвалиды, участники  Великой Отечественной 

Войны, ветераны труда, и лица, приравненные к ним; дети из многодетных 

семей (при наличии справки из Управления социальной защиты населения),  

военнослужащие, проходящие военную службу по призыву;  

- 50% стоимости услуг по выдаче адресных справок оплачивают Герои 

Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры орденов 

Славы, награжденные орденом Трудовой Славы, инвалиды, участники Великой 

Отечественной Войны, ветераны труда, и лица, приравненные к ним; дети из 

многодетных семей (при наличии справки из Управления социальной защиты 

населения), дети-сироты, военнослужащие, проходящие военную службу по 

призыву;  

- 90% стоимости услуги по набору текста на компьютере оплачивают Герои 

Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры орденов 

Славы, награжденные орденом Трудовой Славы, инвалиды, участники  Великой 

Отечественной Войны, ветераны труда, и лица, приравненные к ним; дети из 

многодетных семей (при наличии справки из Управления социальной защиты 

населения),  дети-сироты, военнослужащие, проходящие военную службу по 

призыву;  

 - 50% стоимости всех видов платных услуг оплачивают работники Раменской 

межпоселенческой библиотеки, Комитета по культуре и туризму и 

Муниципального  учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных 

учреждений культуры и муниципальных учреждений дополнительного 

образования Раменского муниципального района Московской области»; 

- 80% стоимости услуги по распечатке текста свыше 20 страниц и 

ксерокопировании свыше 100 копий оплачивают все категории граждан; 

2.4. Контроль над деятельностью Учреждений по оказанию платных услуг 

отдельным категориям граждан осуществляют в пределах своей компетенции 

Комитет по культуре и туризму Администрации Раменского муниципального 

района и другие органы и организации, которым в соответствии с законами и 

иными правовыми актами РФ предоставлено право проверки деятельности 

Учреждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Приложение
	Раменского муниципального района
	- Федеральный закон от 12.01.1995 N 5-ФЗ (ред. от 23.05.2016) «О ветеранах»;

